
گروه خبر: روز گذشــته مراســم رژه ارتش جمهوری اسلامی ایران به مناسبت 
»روز ارتش و نیروی زمینی« در حرم مطهر امام خمینی)ره( برگزار شد. با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری به همراه سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح، امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش، 
سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران، امیر سرتیپ نصیرزاده، 
وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح،- عباس محمدحسنی، رئیس سازمان 
عقیدتی سیاســی ارتش، امیر ســرتیپ علیرضا صباحی فرد، فرمانده قرارگاه 
مشترک پدافند هوایی خاتم الانبیاء )ص( و فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، 
امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش، امیر سرتیپ حمید 
واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش، ســردار ســرتیپ رادان، فرمانده انتظامی کشور، سردار سرتیپ 
محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی ســپاه پاسداران، سردار سرتیپ امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده هوافضای سپاه پاسداران، سردار سرتیپ سلیمانی، رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین و جمعی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح در این 
مراسم حضور یافتند. سامانه های پهپادی پهپاد مهاجر ۶، پهپاد مهاجر ۲، پهپاد 
مهاجر ۴، پهپاد ابابیل ۴، پهپاد آرش و پهپاد یسیر در حوزه های شناسایی، رزمی، 

انتحاری، پدافندی و… نیز به نمایش درآمدند. 

سرود انسجام و وفاق ملی �
مســعود پزشکیان در این مراسم با اشاره به نقش حیاتی نیروهای مسلح در 
ثبات کشــور تاکید کرد: »نماد عزت یک جامعه، تکیه گاه ولایت و عامل اصلی 
تأمین امنیت و آرامش در کشــور است. اگر این قدرت ارزشمند در جامعه وجود 
نداشت، امنیت و آرامش از جامعه ما رخت برمی بست. حضور ارتش و نیروهای 
مســلح، امکان پذیرکننده ی ثبات داخلی و عزت منطقه ای جمهوری اسلامی 
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چهارراه دیپلماسی
گروه خبر: عرصه دیپلماسی جمهوری اسلامی طی چند روز گذشته، پرترافیک 
بود. درحالی که امروز شنبه دومین دور مذاکرات غیرمستقیم با ایالات متحده در 
پایتخت ایتالیا برگزار خواهد شد، در هفته ای که پشت سر گذاشتیم حداقل سه 
سفر دیپلماتیک مهم رخ داد. سیدعباس عراقچی به روسیه رفت و علاوه بر دیدار 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه این کشور، پیام 
مقام رهبری را نیز به پوتین تحویل داد. خالد بن ســلمان، وزیر دفاع عربستان و 
فرزند کوچک پادشاه به تهران آمد و علاوه بر دیدار با رئیس جمهور و رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح، در رویدادی بی سابقه در دفتر رهبری نیز حاضر شد و پیام 
پدر خود را به صورت رســمی تحویل آیت الله خامنه  ای داد. در نهایت آخر هفته 
گذشته رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز به تهران آمد 

و با عراقچی و محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار و گفت وگو کرد.

ملاقات در مسکو �
سفر عراقچی به مسکو از جهات مختلف حائز اهمیت است. ابتدا اینکه پوتین 
معمولًا با مقامات پایین تر از سطح خود – براساس پروتکل – ملاقات نمی کند اما 
مشــخص شد که عراقچی در این سفر پیام آیت الله خامنه ای را به مسکو برده و 
تحویل پوتین خواهد داد. جزئیات بیشتری از محتوای ملاقات عراقچی با پوتین 
در رسانه ها منتشر نشده است. او صرفاً بر این موضوع تاکید کرد که »در دیدار با 
رئیس جمهور روسیه، درباره برخی مسائل منطقه به صورت مفصل و هم تحولات 
بین المللی به ویژه مذاکراتی که به صورت غیرمســتقیم بین ما با آمریکا جریان 
دارد و هم مذاکرات بین روسیه و آمریکا بحث شد.« عراقچی در این سفر با وزیر 
خارجه روســیه نیز دیدار و گفت وگو کرد.  از میان اخبار منتشر شده از اظهارات 
رســانه ای عراقچی، محتوای دیدار دوجانبه او با همتای روس خود، کنفرانس 

خبری مشــترک و سخنرانی در مراسم روز ارتش که در سفارت ایران برگزار شد، 
می توان موارد مطرح شــده در این سفر به خصوص در دیدار با سرگئی لاوروف را 
دید. عراقچی علاوه بر اعلام اینکه ایران، روسیه را شریک راهبردی خود می داند، 
از تصویب قرارداد راهبردی همکاری دو کشور در دومای روسیه تقدیر و نسبت به 
امضای قرارداد تجارت آزاد میان دو تهران و مسکو ابراز امیدواری کرد. همزمان با 
سفر عراقچی به مسکو، هیئت قطری به ریاست امیر قطر نیز راهی روسیه شده 
بود. وزیر امور خارجه در جریان حضور خود در مسکو، با محمد بن عبدالرحمن 

آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر نیز دیدار و گفت وگو کرد.

فرامتن سفر مسکو �
ســفر وزیر امور خارجه به مسکو اگرچه از پیش برنامه ریزی شده اعلام شد، 
اما همزمانی آن با روند گفت وگوهای میان ایران و آمریکا جالب توجه بود. البته 
این موضوع مورد اشاره عراقچی قرار گرفت که »ما همیشه در بحث هسته ای با 
دوستان خود در روسیه مشورت های نزدیک داشته ایم الان هم فرصت مناسبی 
اســت که همیــن کار با مقامات روســیه صورت گیرد.« پیــش از این نیز کاظم 
غریب آبادی هفته گذشته سفری کوتاه به مسکو داشت و با مقامات دیپلماتیک 
این کشور دیدار کرد. اسفند گذشته نیز نشست سه جانبه ایران، روسیه و چین 
برگزار شده بود. اما در این میان، باید به این نکته توجه کرد که ایران به حمایت 
روسیه و چین در جریان مسیر حل پرونده هسته ای نیاز دارد. روسیه نیز از سوی 
دیگر درگیر حل مســئله اوکراین با ایالات متحده است؛ پرونده ای که از بعضی 
جنبه ها به ایران نیز مربوط می شود و از طرف اروپایی، با موضوع پرونده هسته ای 
گره خورده است. بنابراین، هماهنگی و رایزنی میان ایران و روسیه در این شرایط 

طبیعی به نظر می رسد. 
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ایران است.« او با تأکید بر اهمیت نقش ارتش مقتدر جمهوری اسلامی ایران، 
افزود: »با حضــور این عزیزان، جمهوری اســلامی در منطقه به عنوان قدرتی 
بلامنازع شناخته می شود و می تواند مواضع خود را با صلابت و از موضع قدرت 
در گفت وگوها، تعامــلات و ایجاد صلح و آرامش در منطقــه اعمال کند. ارتش 
جمهوری اســلامی نمونه ای بی بدیل از نظم، انسجام و ســاختار اداری سالم 
در کشــور اســت. برخلاف بســیاری از نهادهای اداری که در طول زمان دچار 
آســیب هایی شــدند و نیاز به اصلاح پیدا کردند، ارتش با حفظ سلسله مراتب، 

جایگاه ها و نظام رتبه بندی، مسیر خود را بدون انحراف طی کرده است.«
رئیس جمهوری ثبات ساختاری ارتش را مرهون تدبیر و هدایت مقام معظم 
رهبری دانسته و گفت: »در روزهای آغازین انقلاب، دشمنان در تلاش بودند تا 
ارتش را تضعیف کنند و از بین ببرند تا بتوانند توطئه های خود را عملی سازند، 
اما با ایستادگی و حمایت رهبر انقلاب، ارتش باقی ماند و به عنوان یک ستون 
محکــم، در دفاع مقدس نقش آفرینی کرد.« پزشــکیان با اشــاره به فداکاری 
ارتــش در دوران جنگ تحمیلی گفت: »اگر ارتش در آن روزها نبود، دشــمن 
می توانست کشور را در معرض اشــغال قرار دهد اما حضور مقتدر ارتشی ها، 
خواب آرام متجاوزان را آشفته ساخت و نشان داد که نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران، از خودگذشتگانی دلاورند که اجازه نفوذ به دشمن را نداده اند 
و نخواهند داد.« او با مرور شرایط آغازین انقلاب اسلامی، به وابستگی کامل 
تجهیزات نظامی کشــور در آن دوران اشاره کرد و گفت: »در آن سال ها، حتی 
برای ســاده ترین نیازهای دفاعی، وابستگی به بیگانگان وجود داشت و هیچ 
امکان مســتقلی برای تأمین و ســاخت تجهیزات نبود. پیشرفت های نظامی 
امروز جمهوری اســلامی نتیجه مجاهــدت و خوداتکایی نیروهــای ارتش و 
نیروهای مسلح اســت. امروز ایران اســلامی در زمین، هوا، دریا و حوزه های 
پهپادی و جنگ افزارهای مدرن، به مرحله ای از اقتدار رسیده که دشمن حتی 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سفرنامه

پرمصــرف و بی کیفیت داخلی و پایین بــودن درآمد عمومی، کاملًا 
موجه اســت اما وقتــی به قصد پاک کردن صورت مســئله و گریز از 
راه حل مطرح می شــوند، یعنی علاقه ای برای رویارویی با معضل و 

بحران وجود ندارد.
بارها از دوســتانی که تحت عنوان دفاع از عدالت از پایین بودن 
قیمت سوخت حمایت می کنند پرسیده ام که چطور خانواده ای با 
پنج دستگاه خودرو باید از سوبسید مستقیمی استفاده کنند که یک 
خانوادۀ فاقد خودرو امکان استفاده از یک لیتر آن را هم ندارد؟ این 
کجایش عادلانه است؟ از این ظالمانه تر هم مگر وجود دارد؟ دوستان 
به جای توجیه این موضوع، بحث را به حوزه های دیگر و بی لیاقتی 
مســئولان می کشــانند که این مورد دوم کاملًا درســت است! اگر 
لیاقتی در ادارۀ کشور وجود داشت، وضع انرژی کشور به این سطح 

از ناترازی بحران زا می رسید؟
در اینجا اما بحث من بر سر گران کردن قیمت بنزین نیست. بارها 
پیشنهاد شده است که به هر فرد ایرانی می توان روزانه یک لیتر بنزین 
سهمیه داد تا آنکه نیاز بیشتری دارد از آنکه نیازی ندارد، خریداری 
کنــد. این عادلانه تر اســت یا این مصــرفِ بی رویۀ ماشــین داران و 

محرومیت مردم بدونِ ماشین؟
در برخی خیابان های تهران، جوان ها سوار بر ماشین ساعت ها 
دوردور می کنند و باعث راهبندان و ترافیک ســنگین می شوند. در 
سواحل جنوب، موتورسواران تا پاسی از شب در میان مردمِ در حال 
استراحت ویراژ می دهند و مزاحم آنان می شوند. در آب های نزدیک 
ســاحل، قایق های موتوری بنزین سوز، بدون مســافر و صرفاً برای 
سرگرمی بی وقفه از این سو به آن سو می روند و صدای گوش خراش 
و دودی دل آزار تولید می کنند؟ این نوع رفتارها به بهای ناچیز بنزین 
بی ارتباط است؟ اگر هر فرد ایرانی یک لیتر سهمیۀ روزانه داشته باشد 
و باقــی آن را از دیگر افراد و یا به قیمت آزاد در بازار بخرد، هزینۀ این 
نوع رفتارها لااقل از جیب خودشان یا والدین شان پرداخت می شود 
نه از جیب آن خانوادۀ محروم در اقصی نقاط ایران که نه معنی دوردور 
را می داند و نه در عمرش اینطور ماشین ســواری و موتورســواری و 

قایق سواری کرده است!
می دانم که هر چه از این سخنان گفته شود، کمترین اثری ندارد! 
بسیاری از مردم به این سادگی با تغییر نظام مصرفِ سوخت و انرژی 
همراه نمی شوند؛ حالا چه ناعادلانه باشد، چه هوا را آلوده کند، چه 
ناترازی را سرعت و افزایش دهد، چه سرمایۀ نسل آینده را تباه کند، 

چه قاچاق را چند برابر سازد و چه بحران بیافریند!
با این حســاب آیا باید منتظر ماند تا ابربحران ســر رســد و ما را 
در مقابل عمل انجام شــده قرار دهد؟ ظاهــراً راهی جز این به نظر 

نمی رسد!
شــاید فقط هنگامی که تحریم اقتصادی کشور برچیده شود، 
ســرمایه گذاری داخلی و خارجی رونق گیــرد، درآمد مردم بالا رود، 
شایســته ترین مدیران زمام امور کشــور را به دســت گیرند، اعتماد 
عمومی نسبت به حکومت ترمیم شود، بتوان با چنین چالش هایی 

مقابله کرد!

در پمــپ بنرین بیــن راه از پمپچی می پرســم، قطع کنِ نــازل کار 
می کنــد؟ جواب می دهد: »نه! ولــی نگران نباش! فوقش نیم لیتر 
سرریز می شود!« می پرسم اگر قیمت بنزین لیتری صدهزار تومان 

هم بود، همین را می گفتی؟ می گوید: »حالا که نیست!«
باک را با ۴0 لیتر بنزین پر می کنم، قیمت سهمیه ای آن می شود 
۶0 هــزار تومان. در همانجا یک چیپس نمکــی 180 گرمی مزمز 

می خرم، می شود 7۲ هزار تومان!
در یک مسافرت ۲0 روزه، حدود پانصد لیتر بنزین مصرف شد و 
بهای آن عددی بین یک تا یک ونیم میلیون تومان درآمد یعنی کمتر 

از بهای سه پرس قلیه ماهی در جزیرۀ لاوان یا بندر مقام!
سال هاست وقتی باک بنزین ماشین را پر می کنم و پول ناچیزی 
می پــردازم، هیچ یاد خیری از هیچ مســئولی نمی کنــم که: »بله! 
حداقل بنزیــن را تقریباً رایگان در اختیارمان می گذارند.« درســت 
برعکس، واقعاً احساس عذاب وجدان می کنم و با خود می گویم، من 
حق کدام فرد محروم در کدام نقطۀ ایران را که صاحب خودرو و اهل 
مسافرت نیست، در حلقوم این ماشین می ریزم؟ چرا سرمایۀ نسل 

آینده را اینطور رایگان دود می کنم و به هوا می فرستم؟ 
من می دانم که قریب به عموم مردم در کنارِ روشــنفکران و اهل 
نظــری که خود را »چپ« یا »عدالت خواه« می نامند، به اضافۀ تمام 
نیروها و شــبکه های مخالف حکومــت، با افزایش بهای ســوخت 
به خصوص بنزین مخالفند و من هم نمی خواهم در این شرایط ناگوار 
اقتصادی و با وجود چنین نگاهی از سوی مردم، از آزاد شدن قیمت 
ســوخت دفاع کنم، اما به نظرم در تاریخ کلاهی گشــادتر از دفاع از 
این نوع سوبسید غیرمستقیم سوخت به عنوان عدالت خواهی بر سر 

خلایق گذاشته نشده است!
تمام استدلالات مدافعان این نوع هدر دادن سوخت را شنیده ام. 
اینکه »ما یک کشور نفتی هستیم و سوخت باید ارزان باشد.« اینکه 
»وقتی مجبوریم ماشین های بی کیفیت و پرمصرف را به اندازۀ چند 
برابر قیمت جهانی آن خریداری کنیم، چرا باید قیمت بنزین به اندازۀ 
دیگر کشــورها باشــد؟« اینکه »با این درآمدهای پایین، آزادسازی 
قیمت بنزین طبقات آســیب پذیر و حتی طبقۀ متوسط جامعه را از 
پا در می آورد و بســیاری از مسافرکشــان را به روز سیاه می نشاند.« 
اینکه »آزادســازی قیمت بنزین تأثیر تورم زای فوق العاده ای دارد.« 
اینکه »ایرانی ها بیش از دیگر مردم جهان ســوخت و انرژی مصرف 
نمی کننــد.« اینکه »آزادســازی قیمــت انرژی و ســوخت، اجرای 
سیاســت اقتصادی نئولیبرالیستی است و ســبب افزایش شکاف 
طبقاتی می شود.« اینکه »مردم از افزایش بهای بنزین متنفرند و در 

مقابل آن دست به شورش می زنند.« و اینکه....
برخــی از این اســتدلالات مثل بــالا بودن قیمــت خودروهای 

کلاه گشادی تحت نام عدالت خواهی
درباره وضعیت بنزین و سوخت با تجربه سفر نوروزی امسال

نویسندهومشاورهممیهن
احمد زیدآبادی

ادامه سرمقاله

در چنیــن روزی وضعیت منطقه پس از ۷ اکتبر به کلــی ناپایدار بود، با 
حمله به سفارت ایران در دمشق ناپایدارتر هم شده بود و پاسخ موشکی 
ایران در اواخر فروردین نشان داد که راه برای افزایش تنش باز است. در 
پایان فروردین ســال ۱۴۰۳ چشــم اندازی امیدبخش قابل تصور نبود؛ 
اتفاقــی کــه در ادامه و با ترور هنیه در تهران و ســپس ماجراهای لبنان 
و تنش هــای بعدی میان ایران و اســرائیل و در پایان آمدن ترامپ به کاخ 
ســفید تکمیل شــد و افق پیش رو را که تیره بود تیره تر نمود. غریزه بقا 
در بشــر حکم می کند که خود را با شــرایط محیطــی و بیرونی انطباق 
دهد. مشــابه این غریزه در جامعه نیز هست و نهاد سیاست عهده دار 
این تطبیق دادن جامعه با وضعیت های جدید است. به میزانی که نهاد 
سیاســت واجد پویایی باشــد قدرت آن را دارد که جامعه را از تلاطم ها و 
به سلامت عبور دهد. اتفاقات ۹ ماه گذشته ایران نشانگر وجود پویایی 
نهاد سیاســت در ایران به معنای عام آن اســت؛ نهادی که در برگیرنده 
مردم و کنش های معنادار آنان و نیز حکومت و سیاســت های آن است. 
وجود این ویژگی نشــان و موجب زنده ماندن امید می شــود. اکنون در 
شــرایطی هستیم که دور اول مذاکرات ایران و آمریکا انجام شده است؛ 
مذاکراتی که طرفین آن را خیلی خوب توصیف کردند. امروز هم دور دوم 
آن به میزبانی عمان در رُم آغاز می شود. در فاصله این یک هفته علایم 
منفی از سوی تندروهای آمریکایی مخابره شد، ولی سخنان ترامپ در 
دو روز گذشته نشــان داد که قصد ندارد وارد بازی آنان و اسرائیل شود. 
سفر رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران نیز مثبت تلقی شد. 

سفر هیئت ۷۰ نفره عربستان به تهران به ریاست وزیر دفاع سعودی را 
باید نشانه ای مهم از شکل گیری وضعیت جدید سیاسی در منطقه تلقی 
کرد. ســفر وزیر امور خارجه به مسکو و بردن پیام مکتوب مقام رهبری 
برای پوتین نشــان می دهد که تغییرات جدید نه علیه طرف های ثالث 
بلکه همســو با رضایت خاطر همه قدرت های منطقه ای و جهانی برای 
رســیدن به توافقی مثبت است. اغلب کشورهای منطقه به این نتیجه 
رســیده اند که ریشه بحران های منطقه ای توســعه نیافتگی است. این 
نقیصه نیز باید به صورت جمعی حل شود امکان ندارد که یک کشور به 
تنهایی در یک منطقه توسعه یابد؛ درحالی که اطراف آن کشورهای دیگر 
در تنش و در حال عقب رفتن یا درجا زدن باشند.  البته تا رسیدن به این 
هدف راه درازی در پیش است و نباید دچار خوش بینی افراطی شد ولی 
برداشت های اولیه نشان می دهد که برخلاف گذشته، اکنون و در یک 
وضعیت کم نظیر، اغلب کشورهای منطقه و قدرت های جهانی رسیدن 
به توافقی به نســبت پایدار را مطلوب خود می دانند و تنها اســرائیل و 
تندروهای سیاســی با چنین تحولی مخالفت می کنند. خوشــبختانه 
در ایــران نیز برخــلاف دوره برجام، مواجهه با ایــن تحولات تحت تاثیر 
مناقشات سیاست داخلی قرار ندارد و جریان های اصلی از این تحولات 
حمایت می کنند. این همسویی به گونه ای است که تندروهای مخالف 
را دچار اغتشــاش فکری و سیاســی نمــوده؛ به طوری که بــرای توجیه 
مخالفت های بی پایه و ضدملی خود، مجبور به داستان سرایی شده اند. 
پویایی سیاست محصول درایت و قدرت است و نه ناشی از ضعف و ترس.

خبر

فرســتاده ویژه پادشاه عربستان سعودی روز پنجشــنبه درد یدار با مقام 
معظم رهبری پیام محمد بن ســلمان را تقدیم آیت اللــه خامنه ای کرد. 
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشرآثار رهبری، جزئیاتی از این دیدار 
را در توئیتی منتشر کرد و نوشت: »ایشان خطاب به وزیر دفاع عربستان 
)فرزند پادشاه و برادر ولیعهد سعودی( گفتند سال ها پیش همین جا که 

شما نشسته اید عمویتان )ملک عبدالله( نشســته بود. من به او گفتم: 
ارتباط صمیمی با عربستان را به سود خود می دانیم. اگر شما هم آن را به 
سود خودتان می دانید، ارتباطات می تواند مستحکم شود. همانطور که 
شما به درستی اشاره کردید رژیم صهیونیستی از اختلاف بین کشورهای 

منطقه سود می برد. ما باید بر این انگیزه های خصمانه فائق آییم.«

گزارش
دو 

مراسم روز ارتش با حضور رئیس جمهور و فرماندهان عالی نظامی برگزار شد 

بررسی سفرهای فشرده مقامات آژانس، ایران و عربستان

گزارش
یــک 

رهبری: ارتباطات ایران و عربستان می تواند مستحکم شود


